## Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

### Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

### Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

# Primus liber de celo et mundo Folio i.

Incipit textus primi libri de celo et mundo.

**D**E natura scientia fere pluri-  
ma videt circa corpora et mag-  
nitudines. et horum existens passi-  
ones et motus. adhuc autem cir-  
ca principia quicunque talis sub-  
stantieluntur. Natura enim constantium hec quae sunt  
corpora et magnitudines. Hec autem sunt corpus et  
magnitudine. Hec autem principia habentium sunt.

## Circa initium pri-

mi libri de celo et mundo. Queris primo. utrum scie  
naturalis possit circa corpora et magnitudines. Arguit  
primo quod non. quod mathematica possit circa corpora et magni-  
tudines. quod scia naturalis non possit circa corpora et magni-  
tudines. tenet prima. quod diversa scie diversa considerantur.  
Secunda. multa cadunt sub consideratione scie naturalis. quod  
non sunt corpora et magnitudines sicut sunt alia et materia pri-  
ma. motorum orbium infinitum vacuum et similia. quod scia naturalis  
non est circa corpora et magnitudines. quod et ceterum. In oppositum est  
phas in primo huius libri de celo et mundo dices. de natura  
scie fere plena videt circa corpora et magnitudines et horum  
existens passiones et motus. Pro response

**P**rimo. Scinditur vnuersitas per quodque. cum casis eius cognoscimus. et prima principia vel quod ad elemen-  
ta. Ut secundum quod in scientiis est pellitus ordinatur. Tertius vero est  
quod processus scientificus est opus rotis cuius est ordinare. Ideo in  
opere rotis est ordo secundum quem procedit a priori ad posterius et  
habet rationem in ratione practica quam speculatoria. Ut in considera-  
tione rotis practice est quadruplices ordo. Primum est apprehen-  
sionis sicut artifex primo apprehendit formam domini absolu-  
tute deinde applicat eam ad materiam. Secundus ordo est inven-  
tionis sicut artifex tota domini pfecte intendit rationem cuius facit  
quicunque operam circa pres dominum. Tercius est ordo secundus sicut  
artifex plus colligit lapides et ligna aucti ex ipsis speculatoria.  
**Q**uartus est ordo sustentationis vel artifex plus facit funda-  
mentum vel reliquias pres domini sustentat. Et isti ordinibus  
rotis practice rindet quadruplices ordo in ratione speculatoria.  
Primum est quod procedit a magna corpori ad minus corpora quod rindet  
ordinem apprehensionis. Haec vel haec ut forma absolute et ab  
stracta. particulare vero ut forma in materia. Secundus ordo est  
quod totum ipsum cadit sub consideratione rotis quam sive pres. loquendo  
de ipsis materialibus sive de ipsis individualibus. Et iste  
ordo corinder ordinem intentionis. Tercius est quod procedit a  
simplicioribus ad posita. et iste ordo corinder ordinem compositionis.  
**Q**uartus est quod ipsum considerat principales pres  
sicut corpora vel epars in aliis quam partibus minus principales. Et  
iste ordo correspondet ordinem sustentationis.

**S**ecundo. Scinditur pcessus naturalis  
scie iste quadruplices ordo regit. Haec  
primum determinat corpora sicut in libris  
physicorum. vbi determinantur de ente mobili in coi. Is in aliis  
libris applicantur illa corpora ad subiecta propria illorum motuum.  
Et quod subiectum motus est magnitudo vel corporis. quod nihil  
moveat nisi corpus quicunque id illa corpora applicat ad corpora  
et magnitudines. Is tamen in corporibus necessario reguntur alijs tres

ordinis. Primum est quod totum vnuersitatem pmo cadat sub consideratione quam sive pres. Secundus est secundum quem inter corpora. similitudinem possit considerari. Tertius est secundum quem inter corpora. simplicitatem principali corporis quod est corporis celeste ipsum cadat sub consideratione. Et iste triplex ordo in hoc libro de celo et mundo repetit. Nam ipsum in eo agit de celo vnuerso et de partibus sive de editionibus. quod de partibus vnuersi et hoc in primo libro. Sed tractando de partibus vnuersi quod sunt corpora simpliciora agit de ipsis sub similitudinibus ratione quam in aliis libris. Nam hic considerantur in quantum sunt mobilia ad ubi et motus ad ubi est simplexissimus. ut dicitur. viii. physicoz. Determinando ergo de corporibus simplicibus ipsum agit de principiis paliorum corporum. scilicet ratione cuius est. Arresto. in principio huius libri ponit divisiones corporum ad quod applicantur oia tradita in coi in libro physicorum. Et istis oibz partibus ordo huius libri ad librum physicorum. et ad sequentes librios. Partes ergo ordino librorum priorum huius libri. In primo enim agit de celo vnuerso et de generationibus ad ipsum. In secundo de perfectissima et preceps de celo corporis celesti de motu et de partibus eius. In tertio vero de grauibus et levibus secundum opinionem antiquorum. In quarto de eisdem secundum veritatem.

Scinditur. quod iste liber vocatur de celo et mundo. quod est solus agit de corporibus simplicibus quod sibi in vnuerso determinat certum situm. et per hoc constitutum vnuersum corporum.

**C**onclusio. Scia naturalis possit circa corpora et magnitudines et horum passiones et motus. prout quod scia naturalis considerat corpora et magnitudines. et ea quod sibi pertinet. Quatuor ad secundum.

**D**ubitatur. quod sit subiectum attributum rationis huius libri. Ad hunc rindet Alexander quod in hoc libro traduntur multa roti vnuerso pertinentia. Alii dicunt quod corporis celeste quod est principale omnia corporum vnuersi sit hic subiectum. Et quod de aliis corporibus in hoc libro solus agit ex parte in quantum ordinatur a celo et recipiunt influentiam eius. vel per accidens per quanto faciunt ad eius cognitionem. Alterum est Simplicius quod corporis simplex secundum coem eius rationem et invenientiam corporis simplicis sit hic subiectum. Sed his opinione reliquit rindet ei Alberto. quod subiectum huius libri est corporis mobile ad ubi inquantum habet. et licet elementa sint generabilitas et corruptibilitas. hoc tamen non habet inquantum mobilia sunt ad ubi. quod motus localis est entis perfecti. et nihil variet de substantialibus rei. sed solus transmutat mobile de loco ad locum. ideo corporis mobile est tamen mobile in vnuersali consideratione est enim potest et vnuersaliter et vnuersaliter diffinitio eius. non logice tamen sed physice seu naturalis et analogice. ideo non est hic intendendum quod talis diffinitio detur ab una forma substantiali. nec acciderit in existente obiecto mobilibus ad ubi. Et isto propter quod in isto libro non agit de corporibus mixtis. Rerum est quod non habet motum localem nisi si per naturam elementorum per dominum in ipsis. Secundo propter quare in hoc libro agit de elementis inquantum sunt grauia et levia et habent principium motus localis et non inquantum sunt calida frigida.

**S**ecundo. Quod est in textu fere cum dicitur de natura autem scie fere plurima et circa corpora et magnitudines. et circa horum principia motus et passiones. Rindet quod causa est quod natura constantium quodammodo sunt corpora et magnitudines sicut aera. corpus enim aera est magis id quod est secundum aiam quam id quod est secundum corpus. ideo dicitur magis habens corporis et magnitudinem quam dicitur corporis. Alio vero